¶ De quodam sene barbato.

Vir doctissimus atq; humanissimus oīm Antonius luscus rettulit nobis inters
loquendū post cōuiuū rem ridendam. Est cōmūnis loquēdi modus/ cum q; ven
tis crepū edidit: ut circstantes ad barbā eius qui nihil cuiq; debet/ dicāt. Senex
qdām Vincentiē barba admodū prolixa/vocatus a creditore in iudicū corā p̄side
cuitas (is Vgulottus Biancardus fuit vir doctus atq; seuerus) cū multis verbis

Rustica sim
plicitas

In mere nū
des.

b. long. p. 22. m. 1.

FACETIAE POGGII

factabundus clamitaret se nullius ulla in re debitorem esse; repetens saepius nullum cuique se debere. Facete huic ocyus Vgulottus ait. Atque hanc tuam foetidam barbam que nos malo odore conturbat amore. Tum ille stupidus quod obrem festeret adeo grauis postulasset. Reserta est inquit Vgulottus omnibus hominibus que unquam ab hominibus editae sunt: cum ad barbam eius qui nullum habet debitum reiecientur. Hoc dicto persacete elusit hois iactantia/ridentibus qui aderant omnibus.

¶ Comparatio quedam Caroli Bononiensis de quodam notario.

Circumcenaremus in palacio Pontificis nonnulli: inter quos & secretarij erant Otto sermone de eorum ignorantia quanto doctrina ois ac scientia pendet ex scriptis formulis: nec earum causas afferunt: sed tamen dicunt sic scriptum superius est styllo reliquissimum. Carolus Bononiensis vir a modum festivus. Hi similium sunt inquit notario curialis & nomines tulerunt: cōcius mei: ad quem cum duo accessissent contractus venditionis infra eos collaudi gratia atque ille sumpro calamo scribere incipies? quesisset eorum noia. & alter Ioannes Philippus alter sibi nomine esse dixissent. Respondit etestigio notarius. Id instrumentum (ita enim appellatur) cōsici interesse non posse. Querentibus illis causa. Nisi ingravida Coradus / empator y/o Tiberius vocet (hac enim sola noia in formulis suis dicerat) rogari autem cōsistere hic contractus neque. Cum vero se noia matare non posse diceret ille in sententia p̄staret / quoniam ita formulæ suæ cotinerent: hois missis fecit / cum non audieret noia imputare. Abierunt illi ad alium relictum hoie insulam: qui se crimē falsi subire existimauit / si scripta in formulis suis noia cōmutasset.

¶ De doctore florentino ad reginam destinato qui cōcubitus postulauit.

Incidit etiam sermo inter iocandū de stultitia nonnullorum qui oras intinuerunt ad Principes. Cumque aliqui noia tesserentur idem Antonius Iustus. Nuncq; nam ait / audiatis temeritate florentini (me intuens) quem populus Florentinus ad loānam reginam quondam Neapolitanam destinauit. Franciscus is noie fuit doctor legum: licet admodum indoctus: qui cum Reginæ mādata qdādam exposuisset: postridie ad eam reverti insulam / audiisset interim Reginā haud aspernari viros plerim̄ forma corporea: ad Reginā rediit multoq; ultero dictis / tandem se cum ea secretriora quodam loqui velle dixit. Tum regina cum hoīem in remotis conlatae adcolit exibimās atque id occulitus quod cōcandū cum pluribus non esset: stultus ille qui sibi de propria forma plurim̄ p̄suaserat / Reginā cōcubitus postulauit. Tum illa in hilo imputata / vultu hoīis inspiciens: comiter / nungq; ait hoc tibi Florentini in mandatis quoque dedere. Tacentē atque erubescente oratorem: ut huius rei mandatum ferret dicens: abierte ab se absq; indignatione iussit.

¶ De hoīe qui diabolū in imagine mulieris cognouit.

Vir doctissimus Cincius Romanus mihi ep̄sus retulit rem haud cōtemnendam: quā vicinus fūsus minime infūsus homo sibi accidisse narrabat. Ea est hīmōi. Subreverat is aliquādo ad lunę splendorem / existimans circa diluculum esse: cum nocte esset intempesta ut proficeret ad vineam suam: prout est mos Romanis / vineas diligenter colere. Egressus porta Hostiensis (exitū em̄ custodibus ut ea aperte retrur rogarat) mulierē cōspexisse p̄cedentē. Existimans vero aliquā esse que de uotiois gratia sc̄m Paulū visitare tecum exarisset in libidine / gradū propauit ut eam conseq̄ueret. & quoniam sola esset / id facilius se a sequi putabat. Cū ad eam appropinquaret / ad semitā rectā disterit. Hic homo celerius ambulauit: veritus ne mulieris occasionem oblatam amitteret. Progressus paululū in diuerticulū mulierem cōprehendit tacente ad terram stravit cognovitq; quo factō illa subito evanuit / relictus fōtore sulphureo. Homo in terra heribida se esse sentiens / paulū absentes surrexit: domūq; rediit. Demonsis eam illusionem fusile omnes arbitrabantur.

¶ Alia fabula per Angelotum dīcta.

Aderat Angelotus ep̄sus Anagninus cum hīc Cincius recitasset / & alterū huic

filium fabellā dixit. Affinis ingēt meus (noīe eum appellās) cū noctū urbe deserta
pāmbulare/obutā mulerē quā extimabat & qdem speciosaz forma ut videbat
cognouit. Tū illa ad cū terrendū in hoīis turpissimi formā ȳsa. Et qd egistū inq̄t: eq̄
dem te insulē decepi. Tū ille/ut lubet intrepidus inq̄t: & ego tibi culum maculaui.

¶ De aduocāto quī sicut & persica ab uno lūgante acceperat.
Humanissimus ac facillimus vir Antonius luscus/culpantib⁹ nobis ingratis
tudinē eorū qui ad fatigantes hoīes sunt, p̄mpti/ad promerendū remissi; Vincens
eius inquit meus qui aduocatus erat hoi p̄dūnū/fed ataro:cū multotē illis in causis
affulset/ neq̄ q̄c̄h tūlīt̄ se p̄mpt̄:zānde diffīllotē in causa qua sibi adesse ad eī
defendendū rogarat/die ad tuendā causam p̄scripto (eo aut̄ die cliens sicut & per
sica aduocato miserat) ad tribunal accessit. Aduersarij multa cōtra illū dicentib⁹/
semp dauso ore tacuit: neq̄ verbū ullū c̄fūis laceſſentib⁹ illis unq̄ protulit. Admis
rabitib⁹ singulis: cū cliens c̄dnā illud silentiū sibi vellet/ percontaret. Persica in
qui sicutq; que misisti ita os meū congelarūt/ ut nequeā ȳbum proferre.

¶ De medico in visitatione infirmorū verfuto.
Medicus in dōciūs/fed ȳlūtūs cū infirmos adhibito discipulo visitaret: tangēs
(ut moīs est) pulsū; si quem grauiorē solita sensisset/culpā in ægrotū cōserebat,
afferens eum fūcūs/ aut pomū/ aut qd alītā se prohibiti comedisse. Qd cum sae
p̄llīne faterēt̄ egri/vir diutinus videbat: qui ita errores morbo laborantiū animis
aduertet. Hoc admiratus perspēc discipulus/rogauit medicū: quonā modo pul
sus vel tactū/ an alītā quā dā altiori disciplina perciperet. Tū ille pro eius in se ob
senannia hoc arcanū reseraturū pollicitus. Cum puenio in cubiculū ægroti ait: cir
cūpīo in primis diligenter/ si quid reliquiarū aut fructus cuiuspiam/ aut alterius
rein paucimē sup̄sit/ velut si castaneę/ aut fucus corticę/ vel nucis testam/ aut po
morū fructa/ aut aliud quippā viderim: cōiectōr in firmū tale quid ex his comedis
se. & sic egrorū incontinētā in morbis grauiorib⁹ incusō: ut videar procul a cul
pa si detenus se habuerint. Hand multo post discipulus & ipse quoq; cura meden
discep̄ta/sæpius eodī malo/a grossulabat: afferens edendi formulā ab se das
tam excēsse: & alīq; edisse. prout ex reliquias cōiectura assequi poterat. Semel
aduertit in opem hoīem accessit: cui cum valitudinē pristina se eurestiglo restis
tūtū promis̄set/ si normā suam seruaret. data nescio qua portione/ abscessit pos
tūdī reuersurus. Cum rediisset grauiori morbo æger afflīctabā. Hic homo stul
tus acutis cām nesciens/ cū huc atēz illūc deflexis̄ oculos: nullasq; eiusmō relis
quas vidisset: restans aio/tandē sub lectulo a sella elīstellā cōspexit. Tū clamata
recepit enētiglo: tandem se percipe cur deterius se haberet eger: magnū excessum
esse ab eo factū/ quo mirabat illū minime mortuū esse. alīnū quippe egrum co
medile asserebat: existimās sellam deco c̄tī asini velut os canis reliquias videri. In
stūdīa lūa dephensis homo ridiculus multos ad risum excitauit.

¶ De dīrobūs in re pecuniarīa litigantib⁹.
Oppidū est Bononiensī noīe Medicina: et missus est Potestas (ut aiunt) hos
morūdūs atēz imprudens: ad quē cum dūo litigates de re pecuniarīa accessissent:
ac prior qui creditorem se dicebat/ sibi pecunia certis ex causis debeti dixisset. Ver
sus in debitorē Potestas/ male habes (ait) cum nō huic debiti reddis. Cum nega
ret alter se quicq; debere: cū iam illi satissactū esset: creditorē statim increpauit/ qui
peteret qd nō debere. Illo rursus cām sūa tuente/ ac debiti rationē afferente/ debi
torem acutis interīm increpauit qui rem tam manifestā negaret. At is alīs rōnib⁹
in mediū deductis/ cur solutus esset debitorē Potestas quoq; creditorē obiurgauit q
peteret rem solutā. Ita cū sæpius se ad utriusq; ȳba vertisset vir/ ridiculous. Vt rāq;
passim est victrix & victa: quo licet abeat. Ita cōtentū re indiscessa pmisi. Hoc
reditati est in socios cū qdā nobis notus sæpius in eadē re sūiam mutare.

Inigratos.

In noctis plūtē

Y

FACETIAE POGGI.

In illusores
medicorum.

Cura hyposis

Cura foecit

Indoctor
preferri.

Exhortatio

¶ De medico indocto qui uirgina iudicauit mulierem coitum indigere.
Egrotabat apud nos mulier (qua noui) loana noie. Accedens scitus & doctis medicus ut morbi curaret: mina cuius seruandae cura adolescenti filie innupte demandata erat: ut moris est postulauit. Haec autem oblieta suam pro egre una medico ostendit. Statim mulierem indigere coitum medicus afflauit. Cum id viro nunciatum extitisset: curato in coena opipere stomacho cū uxore cōcubuit. Illa cum hoc sibi ex debilitate molestissimum esset (ignara enim consilii medici erat) clama retque sepius ob rei nouitatem quid agis mihi: me quidem occidis. Tace vir inge hec optima est ex medici sententia ad te curandū medela: nam isto quidem pacto libera beris & restituēt validū. Neque enim fessilis opinio. Nam cum quater eam subegi tasset postero die omnis febris abscessit. Ita medicus deceptio cām p̄buit sanitatis.

¶ De viro qui uxore egrotam cognouit & postea coualuit.
Item silem in oppido Valentie qdā accidisse cotribulo suo inter iocundū regnauit. Aīta adolescentulā nuptā notario admodū inueniūt: quē nō multo postq̄ ad vierum ierat/ graui morbo egrotare cepit: adeo ut omnes moriturā existimarent. Nā & medicis sanitati despauerant: & mulier adolescentula amissa loquela/ clausis oculis/ intercluso spiritu mortua videbatur. Dolebat vir tam etiā eripi uxorem sibi quā raro cognouerat: & eam ut equū erat summe amabat. Decreuit ergo cum uxore anteq̄ ea expiraret corire. Semotis oībus (cum nescio quid se aucturū secreto dixisset) uxore cognouit. Illa eueſtigio tanq̄ vir nouram vitam in corpus eius indidisset/ cepit spiritu ducere atq̄ oculis subaptis post paululum loquitur. & submissa voce virum appellare. Qui cum letus rogalaret/ num quid velleret: potūpetuit. quo atq̄ dēcēps cibō dato coualuit. Cuius causam p̄fiterat matrimonij usus. Exempli igitur arguitur morbis mulierū eam rem plurimū conferre.

¶ De hoīe non litterato/ qui dignitate quāndā archipref byteratus ab archiepo Mediolanensi postulauit.

Querebāt aliquid de conditione temporis: ne dicam hoīm qui in ecclēsia principatum tenent. Nam posthabitis doctis ac prudentibus viris/ indoctis & nullius preceij hoīes extollunt. Tum Antonius luscus. Non est inquit magis pontificiū q̄ ceterorū principū culpa: apud quos fatuos & ridiculos hoīes in delictis habent: docti nā & excellētes reiū videmus. Erat olī aīt apd̄ priscū illū. Canē p̄ncipē veronē. pericūdū hō nomine Nobilis/ rūdis atq̄ indoctus: s̄ facetiārū gra accep̄illimus Canī: & ob eam rem ab eo (erat enim dēcīus) pluribz ecclēsīs donatus. Hic cum oratores viri excellentes ad archiep̄em Mediolanensem antiquiorem illū qui ciuitati imp̄abat/ a Principe mitterent: se in eorū societatē cōcūlūt. Expositis mandatis oratores cum reuerti vellet Nobilis: ut erat homo cōfabulator rūsum archiepo mouillet/ p̄fatem fecit sic quid ab se velleret petere. Archipref byterāt quāndā magne dignitatē sibi dari Nobilis postulauit. Tum ridēs archiep̄is hoīs itulicam. Vide quid petis inquit: maior est hēc res q̄ vīres tuę ferre possint: homo enim es inscius litterarū/ & apprime indoctus. Atqui statim & confidenter respondit Nobilis: more quidem patrio id facio. Nam Verone nulla litteratis viris/ sed indoctis & in scīs beneficia conferun. Rūsum facete hominis dicitū qui quod Verone statte siebat/ & alibi fieri debere arbitrabatur.

¶ De meretrice conquerente de tonsoris maleficio.

Magistratus est Florentiē quē officiales honestatis vocant: horum p̄cipua cura est/ in iure meretricibus dicendo/ curando: q̄ ut in omni ciuitate absq̄ molestia esse possint. Accedit ad eos semel meretrīx: questa iniuriā damnūq̄ a tonfore illatum: qui in balneū a cōceritus ab ea ut partes inferiores raderet: rasorio ita cumī p̄em incidit/ ut pluribz diebus hoīes admittere nequitū: ex quo damni infecti illū accusabat/ amissi luci restitutōem petens. Querit quē sit futura sententia.

¶ De religioso cui vidua confitebat.

Audiebat religiosus ex his qui viuere in obsecranta dicunt / viduam formosam Florentie peccata sua confiteantur. Cum mulier inter loquendis viro hereret. sed factum in secretis loqueretur propriis admodum reuerteretur; in helitus autem iuvenillis virtute caleficeret: cepit tandem qui faciebat caput erigere/ adeo ut paulo hoc sem torquearet. Cum ille molestia carnis oscitans & se contorquens / cuperet mulierem abire. illavero sibi penitentiam intulsi peteret: Penitentiam inquit ille / indidisti tunc mihi.

¶ De viro qui lyce uxori mortui se ostendit.

In monte Varchio oppido nobis propinquuo hortulanus mihi notus / cum semel uxore inslene que pannos lotum ierat absente / ex horto domum reuertit. et cupiens probat quid mulier se mortuo dicitur / & quemadmodum se habitura esset audire se in aula ad tam mortuo filii resupinus prostrauit. Vxor cum domum onerata linteis ve nisset: numento mortuo / prius credebat marito / dubitans herebat ait: statim ne viri more lamentare san prius (si iusta esset meridie usque permaneserat) comeaderet. fame urgente cibis cape decrevit. Et frusto succidit super prunas imposito / per propere comedit nihil pre festinatione potans. Curgi surget nimis / ppter carnes salitatis sum pro ureolo scalas cepit descendere / ut vinum ex cellario hauiret. Supuenies ex improviso vicina ignis petendi gracie cum subito scalas ascendisset. statim mulier ab ictio ureolo sitibunda / veluti tunc repente vir exhalasset animam / exclamare cepit: & morte eius miseris ybis plangere. Supuenies ad ululatum ploratus vicinia ois viri ac mulieres / ob mortem tam repentinam. Facebat enim vir: atque ita spiritu continebat oculis / ut omnino expirasse videaret. Tandem cum visum ei esset satius ludecum dedisse / vixerante muliere ac dicente saepius. Mihi vir / quomodo nunc faciam? Ille apertis oculis. Male inquit uxori mea: nisi euergitio potu vadat. Ex lachrymis adrisum omnes conuersi sunt: audita praelestima fabula & causa sitis.

¶ De Bononiensi adolescentula simplici.

Adolescentula Bononiensis noctiter nupta / quererebat apud honestissimam mas Vxoris hominem mihi vicinam / se acriter nimis ac psepe a viro vapulare. Querente quoniam / nescia simus rem matrona. Respondit virum agre ferre / eam dum matrimonio iteret immobis plicitas. leni in modum trunci permanere. Cur non inquit illa / viro obsequeris in lecto & voluntatis patres? Tum illa. Nescio dominus quo modo id fiat / ait. nunc enim aliquis me docuit quo modo id agendum esset. Nam si id scirem: non paterer me verberibus a viro sed. Simplicitas mira puelle / quae etiam quae natura percipiuntur a semper tis ignoraret. Hoc uxori postea per locum recitauit.

¶ Relatio confessoris ad Bernabouem principem de muliere facta.

Bernabos Princeps Mediolani fuit a modum miseriosus. Is cum aliquando solus in horto semotis arbitris cum muliere quam amabat lascivus iocarentur: superuenit de improviso religiosus quidam confessor eius: cui propter sapientiam & austoritatem temperat Principem patebant fortes. Erubuit simul & indignatus est Princeps de insperato confessoris a ditentu: pauloq; comotior ut eum in responso ciper. Quid inquit a geres / si tu quoque cum eiusmodi muliere in lecto esses? At ille. Quid me deceret (ait) scio: quid vero facturus es? semper. Hoc responso iram Principis flexit: cum se quoque hoem esse & labi posse fateretur.